REGIONE TOSCANA



DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, PERSONALE, GESTIONE E SICUREZZA SEDI DI LAVORO

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Responsabile di settore Simona VOLTERRANI

Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 10205 del 15-05-2024

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della DGR n. 521/2024

Numero adozione: 23245 - Data adozione: 17/10/2024

Oggetto: Avviso pubblico per l'individuazione della/del Consigliera/e di Fiducia della Regione Toscana

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.

Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 21/10/2024

Numero interno di proposta: 2024AD026128

La Dirigente

Visto il Piano Triennale delle Azioni Positive relativo alle annualità 2017-2019, adottato con Delibera di Giunta n. 678 del 26 giugno 2017, che prevedeva, al punto 4.4 la valutazione, da parte dell'Amministrazione, previa approfondita analisi sugli impatti organizzativi, dell'adozione di un "Codice di condotta contro il mobbing e le discriminazioni";

Richiamate sia la Delibera di Giunta regionale n. 1396 del 18 novembre 2019 sia la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 126 del 12 dicembre 2019, che, nell'ambito dell'iniziativa prevista nel sopra menzionato Piano delle Azioni Positive, provvedono all'adozione del "Codice di condotta per la tutela della dignità del personale di Regione Toscana";

Considerato che il Codice di Condotta di cui al punto precedente si pone nell'ottica della parità di genere e delle pari opportunità, della realizzazione del benessere lavorativo e del contrasto a qualsiasi forma di discriminazione, violenza o mobbing, e che prevede, ai fini della tutela del personale, qualora si possano ravvisare fattispecie discriminatorie, la presenza della/del Consigliera/e di Fiducia quale figura deputata all'ascolto e all'assistenza della persona nelle situazioni di criticità previste dal Codice stesso;

Dato atto che il Consiglio regionale con Delibera di U.P. del 12 dicembre 2019 adottava, sulla base dell'intesa con la Giunta regionale, il Codice di condotta e, nello specifico al punto 2) disponeva che il medesimo si sarebbe avvalso delle attività di consulenza della Consigliera di Fiducia nominata dalla Giunta regionale;

Visto l'art. 5 di tale Codice di Condotta, il quale prevede appunto l'istituzione della figura della/del Consigliera/e di Fiducia, quale figura esperta, di provenienza esterna all'Amministrazione, che svolge funzioni di consulenza per il Direttore competente in materia di personale ed il Segretario Generale del Consiglio regionale;

Dato atto che con Decreto Dirigenziale n. 12674 del 31 luglio 2020 è stata nominata la Consigliera di Fiducia della Regione Toscana e che la stessa è stata individuata ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e con le procedure di Avviso pubblico previste dalla Delibera di Giunta n. 48 del 25 gennaio 2010 e ss.mm.;

Considerato che tale incarico di collaborazione professionale è stato conferito per due anni, dal 1 settembre 2020 fino al 31 agosto 2022;

Dato atto inoltre che con successivo Decreto Dirigenziale n. 15128 del 20 luglio 2022 si è proceduto ad una proroga dell'incarico originario, fino al 31 dicembre dello stesso anno, in via eccezionale, così come previsto dall'articolo 7, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 165/2001, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico e che la motivazione della proroga è stata ravvisata nella necessità di portare a completamento le attività che non si sono potute realizzare in modo esaustivo a causa dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, nelle more dell'espletamento di una nuova selezione mediante la pubblicazione del presente Avviso;

Dato atto altresì che con Decreto Dirigenziale n. 2017 del 2 febbraio 2023, a seguito di nuova procedura di Avviso pubblico è stata nuovamente nominata la Consigliera di Fiducia per il personale di Regione Toscana con conferimento di incarico di collaborazione professionale per due anni dal 8 febbraio 2023 al 7 febbraio 2025;

Ritenuto dunque, data la prossimità della scadenza dell'incarico di collaborazione professionale attualmente in atto, di procedere all'indizione di una nuova valutazione comparativa finalizzata all'attribuzione di un incarico di collaborazione esterna, senza alcun vincolo di subordinazione, per lo svolgimento delle funzioni di Consigliera/e di Fiducia, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001 e secondo le modalità previste dalla Delibera di Giunta regionale n.

48/2010 e ss.mm., senza il preventivo esperimento della verifica di insussistenza di professionalità interna all'amministrazione in quanto l'eventuale conferimento dell'incarico ad un soggetto interno all'Amministrazione potrebbe determinare una situazione di potenziale conflitto di interessi;

Considerato dunque opportuno pubblicare sia sul Portale Unico del Reclutamento di cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56 (Portale InPA) secondo quanto previsto dall'art. 2, c. 2, del DM 3 novembre 2023, sia nel sito internet istituzionale della Regione Toscana, all'interno della sezione "Amministrazione trasparente" – "Bandi di concorso" – "Avvisi per incarichi di collaborazione esterna", sia sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana (B.U.R.T) un Avviso pubblico per l'individuazione della/del Consigliera/e di Fiducia della Regione Toscana per la successiva stipula di un contratto di collaborazione esterna, senza alcun vincolo di subordinazione, per l'espletamento delle funzioni di Consigliera/e;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di Avviso pubblico per l'individuazione della/del Consigliera/e di Fiducia della Regione Toscana (allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto di confermare la corresponsione di un compenso annuo per lo svolgimento dell'incarico di Consigliera/e di Fiducia che viene determinato nell'Avviso pubblico in Euro 10.000,00 avendone già in precedenza commisurato la quantificazione stessa a quella di analoghe figure presenti in altre amministrazioni pubbliche di similari dimensioni e complessità di struttura organizzativa e tenuto anche conto della complessità del ruolo e delle delicate funzioni di ascolto svolte da tale figura all'interno dell'Amministrazione che consta di un numero ingente di unità di personale distribuito, oltre il Centro Direzionale, su circa ottanta sedi periferiche;

Considerato altresì che l'ammontare del compenso deve intendersi omnicomprensivo, anche con riferimento ad eventuali spese sostenute dalla/dal Consigliera/e di Fiducia per raggiungere le sedi periferiche di Regione Toscana;

DECRETA

- 1. di approvare lo schema di Avviso pubblico per l'individuazione della/del Consigliera/e di Fiducia della Regione Toscana (allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2. di disporre la pubblicazione del presente atto e dell'Avviso di cui al punto precedente nel Portale unico del reclutamento di cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56 (Portale InPA) nel sito internet istituzionale della Regione Toscana, all'interno della sezione "Amministrazione trasparente" "Bandi di concorso" "Avvisi per incarichi di collaborazione esterna", e nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana (B.U.R.T).

La Dirigente

Allegati n. 1

A Avviso pubblico per l'individuazione della/del Consigliera/e di Fiducia della Regione Toscana

65f48a9dee3b2257175ea5f8d77af554cfcc6d62f3f3922ce9a49cc56dbd46ba

| CONTRO Positivo | DLLO DI | REGOL | ARITA' A | AMMINI | STRATIV | / A |
|--------------------|---------|-------|----------|--------|---------|------------|
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |

CERTIFICAZIONE